

N:o 97.

Uppläst och godkänt hos Första Kammaren den 29 april 1905.
— — — — — Andra Kammaren den 29 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl.
Maj:ts proposition angående försäljning af vissa delar
af Roma klosterns kungsgård i Gottlands län.*

(Statsutskottets utlåtande n:o 78.)

Till Konungen.

I en till Riksdagen aflåten proposition, n:o 85, har Eders Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 17 sistlidne mars föreslagit Riksdagen medgifva, dels att det område, som å en af förste landtmätaren Oskar Warfvinge år 1902 upprättad karta, innefattande förslag till tomtindelning inom Roma stationsområde, betecknades med n:is 1—101, måtte från Roma klosterns kungsgård om $5^{19/32}$ mantal i Roma socken och Norra häradet af Gottlands län afsöndras samt, fördeladt i tomter i hufvudsaklig öfverensstämmelse med nämnda förslag, försäljas, den med n:o 1 betecknade tomten till dess innehafvare mot en köpeskilling af 265 kronor 63 öre, att erläggas vid tillträdet den 14 mars 1906, och i öfrigt på de i 6:te momentet af kungl. skrifvelsen till domänstyrelsen angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenhetens upplåtande från kronans jordbruksdomäner den 25 september 1896 stadgade villkor samt öfriga tomter i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande momenten af samma kungl. skrifvelse,

dels att vid samtliga förenämnda tomtupplåtelse köpare måtte förbehållas rätt till användande af för gemensamt behof afsedda, å förberörda karta utmärkta gator, esplanad och torg,

dels att — sedan Roma klostrets kungsgård blifvit genom ägostyckning i enlighet med lagen om hemmansklyfning, ägostyckning och jordafsöndring den 27 juni 1896 delad i 15 lotter på sådant sätt, att lägenheterna Bottängen, Hästhagen och Djurängen i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ett af förste landtmätaren Warfvinge år 1903 uppgjort förslag indelades i 14 lotter samt återstoden af egendomen utgjorde en lott — förstnämnda 14 lotter måtte försäljas i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande momenten af förberörda kungl. skrifvelse den 25 september 1896,

dels att ett till kungsgården hörande, i en af Roma sockerfabriks aktiebolag gjord underdånig ansökning omförmäldt och å samma ansökning bifogade karta och kartutdrag utmärkt område om 49,589 hektar måtte från kungsgården afsöndras och till Roma sockerfabriks aktiebolag försäljas mot köpeskillning, som skulle på bolagets bekostnad bestämmas i den ordning, som i fråga om jords eller lägenhets afstående för allmänt behof vore föreskrifven i kungl. förordningen den 14 april 1866, och under villkor i öfrigt:

att området af bolaget må tillträdas den 14 mars 1906,

att den på nyssnämnda sätt bestämda köpeskillingen skall före tillträdet till landträneriet i länet inbetalas,

att bolaget bestrider alla med köpets lagfarande förenade kostnader,

att bolaget oafsedt huruvida kronan kommer att delta i vattenafledningsföretag, afseende utdikning af Roma och Store myrar, skall taga del i detsamma för det till bolaget försålda området och erlagga kostnaderna härför, samt

att bolaget ej mindre medgifver, att den öster om en från Roma myr ledande kanal befintliga jordremsan får genomgräfvast för ledande af vatten till kanalen, än äfven ansvarar för, att jordremsan icke öfverväxas af buskar och ogräs till skada för närliggande odlade ägor,

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar komme att inflyta, måtte på samma sätt som köpeskillningarna för försålda mindre kronoegendomar användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

Riksdagen har ansett sig böra bifalla framställningen, men har därvid tillika velat uttala önskvärdheten af att, i sammanhang med den föreslagna försäljningen till Roma sockerfabriks aktiebolag af därtill afsedt område, sådana åtgärder om möjligt må vidtagas, att de vid försäljningen fästade

villkoren angående skyldighet för bolaget att deltaga i blifvande vatten-afledningsföretag samt att tillåta genomgräfning af viss del af ifrågavarande mark för ledande af vatten, må blifva bindande jämväl för framtida ägare af marken.

Under uttalande häraf får Riksdagen anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition vunnit Riksdagens bifall.

Stockholm den 29 april 1905.

Med undersåtlig vördnad.